bR,
=

&o'

Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 07 din 08.02.2023

Ca urmare a solicitérii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
Lunca, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Botosani cu nr. 12793 din
22.12.2020, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice §i private asupra mediului §i a Ordonantei de urgentd a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei i faunei silbatice, aprobati cu modificari si completéri prin Legea
nr. 49/2011, cu modificédrile §i completirile ulterioare, autoritatea competentd pentru
protectia mediului Agentia pentru Protectia Mediului Botosani decide, ca urmare a
consultirilor desfagurate in cadrul sedintelor Comisiei de analiza tehnicd din data de
11.03.2021, ci proiectul “Infiintare refea de canalizare §i statie de epurare in
comuna Lunca, judetul Botosani”, propus a fi amplasat in localitatea Lunca si
citun Béznoasa, com. Lunca, jud. Botosani, nu se supune evaludrii impactului
asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:

1. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea efectudrii/neefectuirii
evaludirii impactului asupra mediului sunt urmitoarele:

a) proiectul propus intrd sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice §i private asupra mediului, anexa nr. 2 pct. 10
lit b);

b) proiectul propus nu intrd sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobati cu modificari §i completéri
prin Legea nr. 49/2011, cu modificérile §i completérile ulterioare;

c) proiectul propus intrd sub incidenta art. 48 si art. 54 din Legea apelor nr. 107/1996,
cu modificarile si completarile ulterioare;

d) tindnd cont de punctele de vedere exprimate de membrii Comisiei de analizi
tehnica;

e). prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 din Legea 292/2018, s-a constatat cd
lucrarile propuse prin proiect nu sunt de naturd de a genera un impact semnificativ
asupra mediului urmétoarele:

1. Caracteristicile proiectelor
Caracteristicile proiectelor trebuie examinate, in special, in ceea ce priveste:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.,135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia National# pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

a) dimensiunea si conceptia intregului proiect —
Prin proiectul de investifie se propune realizarea refelei de canalizare ape uzate
menajere in localitatea Lunca §i cétun Béznoasa si a unei statii de epurare ape uzate
menajere.

Lucréri aferente infiingirii retelei de canalizare ape uzate menajere in localitatea
Lunca:

- colectoare de canalizare din PVC Dn250 mm pe o lungime de aprox. 7441 m;

- colectoare de canalizare din PVC Dn315 mm pe o lungime de aprox. 1406 m;

- cimine de vizitare/intersectie prefabricate in numiér de 218 buc, pe traseul

drumurilor locale;

- subtraversiri drum judetean DJ297;

- statie de pompare complet echipata.

Lucriri aferente infiintirii retelei de canalizare ape uzate menajere in localitatea
Béznoasa:

- colectoare de canalizare din PVC Dn250 mm pe o lungime de aprox. 3205 m;

- cimine de vizitare/intersectie prefabricate in numér de 100 buc, pe traseul

drumurilor locale;

- subtraversari drumuri comunale sau asfaltate;

- statie de pompare ape uzate menajere complet echipati;
Dupi executarea lucrérilor de canalizare se va reface carosabilul afectat si a celorlalte
lucriri de sistematizare pe verticald.
Statia de epurare ape uzate menajere
Pentru epurarea apelor uzate colectate din localitatile Lunca si catun Baznoasa,
comuna Lunca, se propune realizarea unei statii de epurare modulara, compacta,
complet automatizata, ce va fi amplasata in extravilanul localitatii Lunca. Statia de
epurare va fi dimensionata pentru epurarea unui debit maxim Qg mex = 210 mc/zi
(1616 l.e.) si va functiona pe trei module independente, fiecare avand capacitatea de
70 mc/zi.
Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:
- bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu
gratar rar si eurocontainer pentru depozitare retineri gratar rar;
- camin si conducta by-pass aferenta bazinului de omogenizare;
- gratar fin automat si instalatie de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare
retineri gratar fin si nisip spalat/deshidratat;
- bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompe de alimentare;
- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;
- instalatie de dozare carbon extern;
- trei module mecano-biologice prevazute fiecare cu: decantor primar, bazin cu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationalii pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

namol activat (zona de denitrificare, zona de nitrificare) si decantor secundar lamelar;
in zona de nitrificare s-au prevazut blocuri de biofiltre fixe;

- statie de suflante;

- bazin de stocare namol mixt;

- instalatie de deshidratare namol mixt;

- dezinfectie apa epurata in bazin de contact, cu hipoclorit;

- camin de monitorizare debit efluent;

- containere pentru depozitarea namolului deshidratat.

Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate in cursul de apa Sitna printr-o conducta
din PVC Dn 250mm, in lungime de 100 m, prin intermediul unei guri de varsare ce
se va amenaja pe malul stang al cursului de apa si care va fi executata din beton.
Conducta de evacuare va fi prevazuta cu un clapet retur.

Amplasamentul propus pentru statia de epurare va avea o distanfa de minim 300 m
fati de zona locuita.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate - nu sunt propuse sau in
curs de realizare alte proiecte in zond sau in vecindtatea amplasamentului acestui
proiect;

¢) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei §i a
biodiversitatii — materiale de constructii (pietris, nisip, etc.)

d) cantitatea i tipurile de degeuri generate/gestionate —

-tipurile si cantitatilor de deseuri de orice natura rezultate

In perioada de executie a lucrarilor prevazute in proiect rezult:

- deseuri menajere cod 20 03 01, colectate in europubele;

- deseuri de constructii, vor fi valorificate prin firme autorizate.

Deseurile rezultate in perioada de executie a proiectului vor fi gestionate conform
prevederilor Legii nr 17/2023 pentru aprobarea QUG nr. 92/2021 privind regimul
deseurilor si H.G. nr.856/2002, privind evidenta gestiunii deseurilor §i pentru
aprobarea listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile
ulterioare.

e) poluarea si alte efecte negative;

Protectia aerului

In faza de executie: Conditii pentru evacuarea poluantilor in aer:

- pe perioada executiei lucrérilor vor fi asigurate mésurile si actiunile necesare pentru
prevenirea poluarii factorilor de mediu cu pulberi, praf si noxe de orice fel;

- activitdtile pentru realizarea lucrérilor proiectate nu conduc la emisii de poluanti, cu
exceptia particulelor de praf, a gazelor de esapament rezultate de la utilajele cu care
se vor executa lucririle pentru sidpdturi si de la vehiculele pentru transportul
materialelor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Piadurilor
Agentia Nationald pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- transportul materialelor si deseurilor produse in timpul executdrii lucririlor de
constructii, cu mijloace de transport adecvate, acoperite cu prelatd, pentru evitarea
impragtierii acestor materiale;

Mdisuri de protectie

Principalele misuri pentru reducerea impactului asupra calitiii aerului (CO, NO2,
SO2, si PM10) in perioada de constructie constau in:

-Utilajele de gabarit mare vor fi intretinute conform normelor specificate de
constructor pentru a asigura emisii in limitele normale de functionare. Beneficiarul va
cere constructorului si implementeze aceste méasuri in conformitate cu criteriile
practice de aplicare.

- Pentru limitarea antrendrii prafului din amplasamentul de executie al lucrérilor sau
de pe drumurile de acces (nepavate) se va aplica udarea cu apé sau stabilizarea cu
substante chimice adecvate.

- Stropirea cu ap sau aditivi chimici pe bazi de apé va fi aplicatd in toate zonele cu
trafic intens §i cu potential ridicat de antrenare a prafului.

Potectia impotriva zgomotului §i vibratiilor:

Principalele surse de impact asupra mediului sunt zgomotele §i vibratiile produse in
timpul constructiilor generate de utilajele §i echipamentele de constructii ca §i de
traficul spre si dinspre gantier, care va afecta nu numai zona din interiorul acestuia.
Perioada de constructie.

- Generarea de zgomote si vibratii de cétre utilajele grele de constructii;

- Zgomote generate de activititile de montare a noilor echipamente.

Mdsuri de protectie.

Masurile pentru prevenirea zgomotelor si vibratiilor in perioada de constructie
includ, printre altele, intretinerea corecti a utilajelor si echipamentelor de constructii
conform normelor constructive ale acestora, organizarea programului de lucru in
timpul zilei cu respectarea orelor de odihni si anuntarea acestuia, respectiv alegerea
atentd a rutelor de transport pentru evitarea traficului in zonele sensibile.

Echiparea tuturor utilajelor cu amortizoare de zgomot aga cum sunt precizate de
producitor.

Nu va fi permis3 functionarea echipamentelor in santier fard dispozitiv de amortizare
a zgomotului (esapament);

Tuturor echipamentelor le vor fi impuse niveluri de zgomot conforme cerinfelor de
protectia muncii.

In cazul in care zgomotul echipamentelor de lucru depéseste limitele admise vor fi
aduse noi echipamente si utilaje care si se incadreze in aceste limite;

Limitarea traficului tuturor vehiculelor si utilajelor de constructii la caile de acces
stabilite gi destinate acestui scop.

Verificarea periodicd din punct de vedere tehnic a utilajelor in vederea cresterii

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

performantelor; Realizarea lucrdrilor ce presupun producerea de zgomote cu
intensitéti ridicate Intr-un anumit interval orar, in principiu pe timpul zilei;
Diminuarea la minimum a indlfimii de descércare a materialelor;

Oprirea motoarelor utilajelor in perioadele in care nu sunt in activitate;

Folosirea de utilaje cu capacititi de productie adaptate la volumele de lucréri necesar
a fi realizate, astfel incit acestea si aib3 asociate niveluri moderate de zgomot;
Protectia solului i a subsolului

Surse de poluanii si impactul acestora.

Riscul poludrii solului si subsolului este datorat carburantilor si lubrifiantilor (uleiuri)
folositi pentru echipamentele de constructie.

Riscuri pentru degradarea solului pot apare datoritd compactérii solului prin
activitatea utilajelor de constructii §i prin stocarea materialelor de constructie.
[...]
2. zone costiere si mediul marin — nu este cazul;

3. zonele montane si forestiere — nu este cazul;

4, arii naturale protejate de interes national, comunitar, international — nu este cazul;
5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000
desemnate in conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice; zonele previzute de
legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a
III-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei
din domeniul apelor, precum si a celei privind caracterul §i méirimea zonelor de
protectie sanitard si hidrogeologicé — nu este cazul

6. zonele Tn care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului previzute de legislatia nationala i la nivelul Uniunii Europene si relevante
pentru proiect sau in care se consider ci existd astfel de cazuri — nu este cazul;

7. zonele cu o densitate mare a populatiei — nu este cazul;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax, 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor §i Padurilor
Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic —
terenul este situat In zona de protectie fati de obiectivele cu valoare de patrimoniu.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential

Efectele semnificative pe care le pot avea proiectele asupra mediului trebuie analizate
in raport cu criteriile stabilite la pct. 1 si 2, avdnd in vedere impactul proiectului
asupra factorilor prevazuti la art. 7 alin. (2) din prezenta lege, si tindnd seama de:

a) importanta si extinderea spatiali a impactului - de exemplu, zona geograficé si
dimensiunea populatiei care poate fi afectatd - local, numai in zona de lucru.

Impactul asupra mediului va fi redus §i se va manifesta in perioada de realizare a
proiectului, ca urmare a emisiilor de pulberi in suspensie i pulberi sedimentabile,
respectiv. a poluantilor specifici rezultati din functionarea utilajelor §i a
autovehiculelor de transport materiale/ deseuri din constructii.

( b) natura impactului — in etapa de executie a proiectului se identifica surse
potentiale de poluare a solului: depozitarea materialelor de constructie, depozitarea
deseurilor, functionarea utilajelor utilizate, scurgeri accidentale de combustibili.
¢) natura transfrontalierd a impactului: proiectul de investitie nu intrd sub
incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context
transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr.
22/2001;

d) intensitatea si complexitatea impactului - impact redus, pe perioada executiei si
pe perioada de functionare a proiectului deoarece lucrarile prevazute prin proiect nu
vor afecta semnificativ factorii de mediu apd, aer, sol in conditiile respectérii
maésurilor previdzute prin proiect;

e) probabilitatea impactului — redus pe perioada executiei proiectului. Prin mésurile
constructive adoptate, prin tehnologia de execuiie si de exploatare ce se vor aplica in
conformitate cu proiectul propus, se reduce la minim probabilitatea de aparitie a

( impactului;

f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului — in
perioada de executie a proiectului impactul lucrérilor asupra factorilor de mediu va fi
temporar

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate —-
nu este cazul;

h) posibilitatea de reducere efectivid a impactului — prin aplicarea mésurilor §i a
conditiilor de realizare a proiectului.

II. Motivele pe baza cidrora s-a stabilit necesitatea efectudrii/neefectuarii
evaluirii adecvate sunt urmaitoarele:

_ - proiectul propus nu intrd sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind

@» regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei §i

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Pddurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

faunei salbatice, cu modificirile si completirile ulterioare, deoarece
amplasamentul proiectului nu se suprapune cu nicio arie naturald protejatd de
interes comunitar.

ITI. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea neefectuiirii evaludrii
impactului asupra corpurilor de apid fn conformitate cu decizia justificati
privind necesitatea elabordrii studiului de evaluare a impactului asupra
corpurilor de api, dupi caz:
- proiectul propus intrd sub incidenta art. 48 si art. 54 din Legea apelor nr.
107/1996, cu modificarile i completérile ulterioare;

Amplasament:

Bazin hidrografic: Prut Cod b.h.: P

Curs de apa: rau Sitna Cod cadastral: X111-1.015.18.00.00.0
Corp apa suprafata: Sitna av. ac. Cod corp apa suprafata:

Dracsani RORWI13.1.15.18_B5SA

Caracteristicile proiectului si conditiile de realizare a proiectului pentru evitarea sau
prevenirea eventualelor efecte negative semnificative asupra mediului (Avizul de
gospodarire a apelor nr. 04 din 06 februarie 2023, emis de Administartia Bazinala de
Apa Prut - Bérlad Iasi):
Lucrari proiectate

Prin proiect se propune realizarea unui sistem de canalizare a apelor uzate
menajere pentru localitatile Lunca si catun Baznoasa, comuna Lunca, precum si a
unei statii de epurare ce va fi amplasata in extravilanul satului Lunca.

1. Sistemul de canalizare ape uzate menajere
e |localitatea Lunca

- colectoare de canalizare gravitationale din PVC Dn 250 -315 mm, in lungime totala
de cca.9347 m;
- o statie de pompare apa uzata menajera (SPAU 1), ce va fi echipata cu (1A+1R)
electropompe, avand caracteristicile: Qp =4,7 /s si Hp =17 mCA
- conducta de refulare aferenta statiei de pompare, ce va fi realizata din PEID De 90
mm, in lungime de 252 m.

¢ localitatea (catun) Baznoasa
- colectoare de canalizare gravitationale din PVC Dn 250 mm, in lungime totala de
cca. 3205 m
- o statie de pompare apa uzata menajera (SPAU 2), ce va fi echipata cu (1A+1R)
electropompe, avand caracteristicile: Qp =2,5 I/s si Hp =12 mCA;
- conducta de refulare aferenta statiei de pompare, ce va fi realizata din PEID De 735
mm, in lungime de 250 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Prin proiect se propune realizarea unui numar de 200 camine de racord.

2. Statia de epurare ape uzate menajere

Pentru epurarea apelor uzate colectate din localitatile Lunca si catun Baznoasa,
comuna Lunca, se propune realizarea unei statii de epurare modulara, compacta,
complet automatizata, ce va fi amplasata in extravilanul localitatii Lunca. Statia de
epurare va fi dimensionata pentru epurarea unui debit maxim Qg mex = 210 mc/zi
(1616 l.e.) si va functiona pe trei module independente, fiecare avand capacitatea de
70 me/zi.

Statia de epurare proiectata va avea in componenta urmatoarele obiecte
tehnologice:

- bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu
gratar rar si eurocontainer pentru depozitare retineri gratar rar;

- camin si conducta by-pass aferenta bazinului de omogenizare;

- gratar fin automat si instalatie de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare
retineri gratar fin si nisip spalat/deshidratat;

- bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompe de alimentare;

- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului;

- instalatie de dozare carbon extern;

- trei module mecano-biologice prevazute fiecare cu: decantor primar, bazin cu
namol activat (zona de denitrificare, zona de nitrificare) si decantor secundar lamelar;
in zona de nitrificare s-au prevazut blocuri de biofiltre fixe;

- statie de suflante;

- bazin de stocare namol mixt;

- instalatie de deshidratare namol mixt;

- dezinfectie apa epurata in bazin de contact, cu hipoclorit;

- camin de monitorizare debit efluent;

- containere pentru depozitarea namolului deshidratat.

Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate in cursul de apa Sitna printr-o
conducta din PVC Dn 250mm, in lungime de 100 m, prin intermediul unei guri de
varsare ce se va amenaja pe malul stang al cursului de apa si care va fi executata din
beton. Conducta de evacuare va fi prevazuta cu un clapet retur.

Amplasamentul propus pentru statia de epurare va avea cota terenului
amenajat, minim CTA = CTN+0,75 m deasupra terenului natural.

3. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape uzate
menajere estimate a fi colectate din localitatile Lunca si catun Baznoasa, comuna
Lunca, sunt:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

U.M. | Etapa de perspectiva
Quz 2| s 161,6
med
Qu 2| o 210,06
max

4. Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate
Valori-limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurate,

evacuate in c.a. Sitna, pentru debitul maxim propus Qu; zi max= 210 mc/zi:

Nr. Indicatorul de calitate UM Valori limita admise pentru
i evacuare C
1 | Temperatura °C 35
2 |pH unit. pH 6,5-8,5
3 | Materii in suspensie mg/l 35
4 | CBOs5 mg/1 20
5 | CCOCr mg/l 100
6 | Reziduu fix mg/] 2000
7 | Azot total mg/1 10
8 | Azot amoniacal mg/l 2
9 | Azotiti mg/l 1
10 | Azotati mg/l 25 (
11 | Fosfor total mg/l 1
12 | Substante extractibile mg/l 20
13 | Detergenti sintetici mg/l 0,5

Valorile limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate epurate evacuate au fost
stabilite in conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata
prin H.G. nr. 352/2005-NTPA 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului,
precum si de cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului,
respectiv caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

5. Lucrari de traversare curs de apa

Prin proiect se propune realizarea unei subtraversari de curs de apa cadastrat si a unui
curs de apa necodificat, pe traseul conductelor sistemului de canalizare propus, astfel:
- subtraversare c.a. Sitna (catun Baznoasa): prin metoda forajului orizontal, in
lungime de 39 m, pe traseul conductei de refulare PEID De 75 mm, aferenta statiei de
pompare ape uzate menajere (SPAU2); conducta va fi montata in tub de protectie din
PEID De 140 mm; cota superioara a tubului de protectie va fi pozitionata la min.1,0
m adancime fata de cota talvegului actual al cursului de apa; amonte-aval se vor
realiza gropi de lansare/tragere ale forajului/camine de vizitare, ce vor fi amplasate la
distanta de minim 18 m fata de limitele albiei minore;

- subtraversare afl. necodificat al c.a. necadastrat V.Curaturii (catun Baznoasa): prin
sapatura deschisa, in lungime de 14 m, pe traseul conductei de canalizare PVC SN8
Dn 250 mm; conducta va fi montata in tub de protectie din OL Dn 406 mm; cota
superioara a tubului de protectie va fi pozitionata la min.1,0 m adancime fata de cota
talvegului actual al cursului de apa; amonte-aval se vor realiza camine de vizitare, ce
vor fi amplasate la distanta de minim 15,5 m fata de limitele albiei minore.

6. Organizare de santier

Organizarea de santier se va face pe domeniul public al comunei Lunca, pe un teren
pus la dispozitie de catre primaria Lunca. Necesarul de apa va fi asigurat prin
aprovizionare cu cisterna sau PET-uri; vor fi prevazute toalete ecologice care vor fi
vidanjate periodic de catre o unitate specializata, in baza unui contract care se va
incheia in acest sens.

Masurile si conditiile de realizare a proiectului in conformitate cu Avizul de

gospodirire a apelor nr. 04 din data de 06.02.2023, emis de A.B.A. Prut — Bérlad

Iasi:

1. Beneficiarul lucrarilor, respectiv Comuna Luca, inainte de a emite Autorizatia de
construire pentru inceperea executiei lucrarilor, are obligatia de a se asigura ca
lucrarile ce fac obiectul prezentului act de reglementare, sunt corelate cu

lucrarile privind sistemul de alimentare cu apa, pentru care operatorul zonal

apa/canal NOVA APASERV S.A. Botosani, a promovat spre finantare proiectul
de_investitii ,, Extinderea retelelor de distributie apa in comuna Lunca, judetul

Botosani” (cu finatare certa), avand in vedere faptul ca retelele de canalizare

proiectate vor trebui realizate pe zonele pe care sunt prevazute a se realiza retele

publice de distributie a_apei, cele doua proiecte fiind necesar a fi corelate cu
Strictete.

2. In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de
elaborare a proiectului tehnic/detaliilor de executie sau in perioada executiei
lucrarilor, acestea vor fi aduse la cunostinta emitentului prezentului act de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationalii pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

&5

reglementare, pentru stabilirea oportunitatii ori necesitatii modificarii avizului de
gospodarire a apelor sau emiterii unui nou aviz, dupa caz.

Proiectantul statiei de epurare propuse este responsabil pentru echiparea
corespunzatoare a statiei, astfel incat sa poate fi asigurata atingerea
parametrilor de calitate reglementati pentru efluentul statiei de epurare
proiectate, corespunzator fiecarei etape de dezvoltare, pana la atingerea gradului
maxim de racordare al populatiei raportat la numarul de locuitori echivalenti
pentru care s-a proiectat statia.

4, In_cazul in care, dupa punerea in functiune a statiei de epurare proiectate, nu vor

5.

6.

7.

putea fi atinsi parametrii de calitate avizati, beneficiarul prin proiectantul de
specialitate va intreprinde demersurile necesare pentru echiparea suplimentara a
statiei de epurare, astfel incat efluentul evacuat in receptorul natural sa nu aduca
atingere_starii_corpului_de_apa de suprafata _ori sa conduca la deteriorarea
starii/potentialului ecologic al acestuia.
Statia de epurare propusa va trebui sa detina Agrement Tehnic in Romania (emis
de Comisia de Agrement Tehnic in Constructii din cadrul Ministerului Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice) sau in statele Uniunii Europene; echiparea
statiei de epurare va trebui sa fie corespunzatoare cerintelor actuale, astfel incat sa
poate fi asigurata atingerea parametrilor de calitate ai efluentului statiei de epurare,
in concordanta cu prevederile legale in vigoare.